18 Le *Liber pontificalis*, éd. L. Duchesne, Paris, E. Thorin/E. De Boccard, t. I, 1886, p. 496-497 ; t. II, 1892, p. 88.

19 A.T. Hack, *Das Empfangszeremoniell*, op. cit., p. 361.

20 *Annales Fuldenses sive Annales regni Francorum orientalis*, éd. F. Kurze, Hannover, 1891, *MGH, SS rer. Ger.* [7], p. 128.

– *occursus* de la population romaine :

<p><i>Gesta Ber.</i>, v. 106- 110</p>	<p>Charlemagne : <i>Cuius adventum audiens antedictus beatissimus papa [...] direxit in eius occursu universos iudices ad fere XXX milia ab hac Romana urbe [...] ibi eum cum bandora susceperunt.</i></p>	<p>Louis II : <i>Quorum adventum antedictus beatissimus papa Sergius fieri propius cum cognovisset, in eius excellentissimi Ludovici regis occursu universos iudices ad fere VIII miliaria ab hac Romana urbe direxit. Quem cum signis et magnis resonantibus laudibus susceperunt.</i></p>
---	--	---

– à l'approche de Rome, *laudes* des corps constitués :

<p><i>Gesta Ber.</i>, v. 111- 122</p>	<p>Charlemagne : <i>Et dum adpropinquasset fere unius miliario a Roamana urbe, direxit universas scolas militiae [...] laudesque illi omnes canentes, cum adclamationem earundem laudium vocibus ipsum Francorum susceperunt regem.</i></p>	<p>Louis II : <i>Et dum Urbi poene unius miliarii spatio adpropinquasset, universas militiae scolas una cum patronis direxit, dignas nobilissimo regi laudes omnes canentes, aliosque militiae edoctissimos Grecos, imperatorias laudes decantantes, tum dulcisonis earundem laudium vocibus, ipsum regem glorifice susceperunt.</i></p>
---	---	--

– hommage des *iuvenes* :

<p>v. 123- 125</p>	<p>Charlemagne : –</p>	<p>Louis II : –</p>
------------------------	------------------------	---------------------

– le roi est accompagné auprès du pape :

<p><i>Gesta Ber.</i>, v. 126</p>	<p>Charlemagne : <i>Carolus [...] descendens de eo quo sedebat equo, ita cum suis iudicibus ad beatum Petrum pedestris properare studuit.</i></p>	<p>Louis II : <i>Tunc, suo universo cum populo, omnibus Romanis iudicibus et scholis antecedentibus, ad beatum Petrum studuit properare.</i></p>
--------------------------------------	---	--

– le pape attend en haut du parvis de Saint-Pierre, avec son clergé :

<p><i>Gesta Ber.</i>, v. 127- 130</p>	<p>Charlemagne : <i>Quod quidem antedictus almificus pontifex [...] cum universo clero et populo romano ab beatum Petrum properavit ad suscipiendum eundem Francorum regem, et in gradibus ipsius apostolicae aulae eum cum suo clero prestolavit.</i></p>	<p>Louis II : <i>Quem antedictus almificus pontifex in gradibus ipsius apostolicae aulae eundem regem [...] suo cum clero expectavit. [...] ubi in atrio, super grados, iuxta fores ecclesiae, cum universo clero et populo Romano adsistebat.</i></p>
---	--	--

– dans Rome, le roi monte le cheval du pape :

<p>v. 131- 132</p>	<p>Charlemagne : – (<i>pedestris, cf. supra</i>).</p>	<p>Louis II : –</p>
------------------------	---	---------------------

– le roi monte le parvis, à la rencontre du pape :

<i>Gesta Ber.</i> , v. 136-143	Charlemagne : <i>Coniungente vero eodem [...] Carulo rege, omnes grados singillatim eiusdem sacratissimae beati Petri aecclisiae deosculatus est et ita usque ad praenominatum pervenit pontificem [...].</i>	Louis II : <i>Coniungente vero eodem rege, universosque gradus eiusdem sacratissime beati Petri ecclesiae ascendente, ad praenominatum propinquavit pontificem [...].</i>
-----------------------------------	---	---

– le roi et le pape s’embrassent et, main dans la main, se présentent devant Saint-Pierre :

<i>Gesta Ber.</i> , v. 144-146	Charlemagne : <i>Eoque suscepto, mutuo se amplectentes, tenuit isdem christianissimus rex dexteram manum antedicti pontificis [...].</i>	Louis II : <i>Tunc mutuo se amplectentes, tenuit idem Hludovicus rex dexteram antedicti pontificis ; in interius ingressi atrium, ad portas pervenerunt argentaeas.</i>
-----------------------------------	--	---

– devant les portes de la basilique, fermées, le roi confirme être venu d’un cœur pur et prête serment de défendre l’Église romaine :

338

<i>Gesta Ber.</i> , v. 147-149	Charlemagne : –	Louis II : <i>Tunc almificus praesul, claudi faciens omnes ianuas beati Petri, atque serrari praecepit, et regi, Spiritu sancto admonente, sic dixit : « Si pura mente et sincera voluntate et pro salute reipublice ac totius urbis huiusque ecclesiae huc advenisti, has mea ingredere ianuas jussione. Sin aliter, nec per me, nec per meam concessionem istae tibi portae aperientur. » – Statim rex illi respondens dixit quod nullo maligno animo aut aliqua pravitate vel malo ingenio advenisset.</i>
-----------------------------------	-----------------	---

– les portes de la basilique s’ouvrent, le roi et le pape y entrent ensemble ; acclamations ; prosternation devant la confession de saint Pierre :

<i>Gesta Ber.</i> , v. 150-156	Charlemagne : <i>[...] et ita in eandem venerandam aulam beati Petri principis apostolorum ingressi sunt, laudem Deo et eius excellentiae decantantes universus clerus et cuncti religiosi famuli Dei, extensa voce adclamantes : « Benedictus qui venit in nomine Domini » et cetera. Sicque cum eodem pontifice ipse Francorum rex simulque et omnes episcopi, abbates et iudices et universi Franci qui cum eo advenerant, ad confessionem beati Petri adpropinquantes, seseque proni ibidem prosternentes, Deo nostro omnipotenti et idem apostolorum principi propria reddiderunt vota [...].</i>	Louis II : <i>Tunc eodem praesule praecipiente, obpositis manibus, praedictas ianuas patefecerunt, et ita in eandem venerandam aulam beati Petri ingressi sunt, laudem Deo et eius excellentiae decantantes universus clerus et cuncti religiosi famuli Dei, extensa voce adclamantes : « Benedictus qui venit in nomine Domini » et cetera. Sicque cum eodem pontifice ipse rex simulque omnes episcopi, abbates et iudices et universi Franci qui cum eo advenerant, ad confessionem beati Petri adpropinquantes, seque proni ibidem prosternentes, Deo nostro omnipotenti et idem apostolorum principi gratias reddiderunt.</i>
-----------------------------------	--	--